
Handleplan i forbindelse med Opsporing af nære kontakter i forbindelse med Coronavirus

Udarbejdet d. 6.04.2021

I tilfælde af, at der er mange sygemeldinger eller karantæneramte medarbejdere på grund af Coronavirus, vil det ikke være forsvarligt at tilbyde pasning for alle børn. Der vil pågå en dialog med fagsekretariatet om hvorledes en evt. dimensionering kan planlægges, eks. med nedsat åbningstid. Forældrebestyrelsen vil i disse tilfælde blive orienteret.

Hvis der er tilfælde af Corona smitte vil I forældre blive orienteret på AULA, og de forældre med anden modersmål end dansk, vil blive kontaktet af en tolk.

Det vil som udgangspunkt være daglig leder, der varetager og koordinere både den skriftlige og den mundtlige kommunikation med forældrene. Skulle dagligleder være forhindret, overtager dagtilbudslederen opgaven.

I tilfælde af, at der er et smittet barn eller en medarbejder vil der foretages smittesporing ud fra hvem der har haft tæt kontakt i mere end 15 min inden for 2 meters afstand, og derved er karakteriseret som nærkontakter, disse personer sendes hjem, ud fra sundhedsmyndighedernes retningslinjer samt i dialog med sundhedstjenesten i Skanderborg kommune.

Det vil være den daglige leder i Børnehuset og dagtilbudslederen der i samarbejde kontakter de enkelte forældre og orientere medarbejderne i huset.

Nære kontakter vil umiddelbart være stuegruppens børn og medarbejdere. Nære kontakter til personer der er testet positiv sendes hjem for at få foretaget en Covid test. Nære kontakter testes to gange og isoleres indtil svar på 2. test. Hvis 2. test ikke påviser Covid, må personaler og børn komme i børnehuset igen.

Hvis der påvises Covid og barnet ikke har symptomer, isoleres barn/medarbejder i 7 dage efter testning. Hvis de har symptomer, isoleres de indtil 48 timer efter symptom ophør.

Hvis en medarbejder har været i tæt kontakt med flere stuers børn, sendes disse børn hjem og ovenstående træder i kraft.

Børn er sidestillet med voksne både i forhold til smitteopsporing og isolation.

I dagtilbuddet bliver alle ansatte tilbudt en kviktest to gange ugentligt og alle opfordres til at blive testet løbende.

Udarbejdet af:

Dagtilbudsleder; Lotte Brun Hansen og Adm. Leder Henriette Rasmussen.

Gennemlæst af forældrebestyrelsen i Skanderborg by